
Udtalelse  

Rapporten ”Undersøgelse af indbyrdes vold”, udarbejdet af Dialog mod Vold og Syddansk 
Universitet for ligestillingsministeren, har givet anledning til en række misvisende avisoverskrifter, 
der hævder, at kvinder er mere voldelige end mænd. Det nationale Voldsobservatorium er et forum 
af forskere og praktikere, der alle  arbejder med kønsrelateret vold. Observatoriet har på sit møde 
den 6. februar behandlet rapporten om gensidig vold og den på mødet nedsatte gruppe af 
voldsforskere udtaler følgende: 

Nej, kvinder er ikke mere voldelige end mænd 

Rapporten ”Undersøgelse af indbyrdes vold”, udarbejdet for ligestillingsminister Karen Elllemann, 
har givet anledning til en række misvisende avisoverskrifter, der hævder, at kvinder er mere 
voldelige end mænd. Rapportens påstande er også begyndt at dukke op i den offentlige debat og i 
behandler- og uddannelseskredse. 

Der er ingen danske undersøgelser, der viser, at kvinder i parforhold udøver mere vold end mænd. 
De nyeste danske tal  (Statens Institut for Folkesundhed, 2012) viser, at langt flere kvinder end 
mænd angiver at være udsat for partnervold.   

• 3 gange så mange kvinder som mænd i alderen 16-74 år angiver at have været udsat for 
fysisk vold fra nuværende eller tidligere partner 

• 6 gange så mange kvinder som mænd kontakter årligt en skadestue pga. udsættelse for vold 
fra en partner 

• 928 kvinder mod 146 mænd politianmeldte vold fra person med samme bolig i perioden 
2008-2009 

Rapporten om gensidig vold bygger i høj grad  på ældre amerikanske undersøgelser af, hvordan 
vold indgår i parforholdskonflikter. Mange af disse undersøgelser omfatter ikke-repræsentative 
grupper (studerende, folk der melder sig på nettet). Samtidig benyttes en skala for måling af vold, 
der eksempelvis ikke medtager seksuel vold eller vold fra ekspartnere. Det betyder, at rapportens 
konklusioner ikke kan generaliseres, sådan som det er sket i de danske medier. 

Vi er i Voldsobservatoriet bekymrede over, at opdragsgiver til rapporten, ligestillingsminister 
Karen Ellemann, ikke offentligt retter de misforståelser, som rapporten har givet anledning til. 
Rapporten kan bidrage til en bagatellisering af den grove vold og til en nedprioritering af vigtige 
politiske, forskningsmæssige og praktiske indsatsområder. Der er ingen uenighed blandt 
voldsforskere - inklusive rapportens forfattere – om, at det primært er kvinder, der udsættes for 
den grove vold af mænd, når vi taler partnervold. Når køn er et element i voldsproblematikken, 
bør køn selvfølgelig indgå som aktiv komponent i både forskning og målrettede indsatser for at 
mindske vold i parforhold.  
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Det Nationale Voldsobservatorium er forankret i Den Europæiske Kvindelobbys 
Voldsobservatorium. Koordinering af Det Nationale Voldsobservatorium foretages af Kvinderådet.  
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